11. numerus quidam, s. 10, 20.

13. non nominata magis cet. 'mehr unbenannte als unbegriffene', s. 10, 22. Auch das *non nominata* (= 10, 22 *vacans nomine*) ist ein Irrthum Cicero's; denn Aristoteles nannte sein 5. Element Aether, wenn er auch damit etwas Anderes bezeichnet wissen will, als andere Philosophen darunter verstehen.

14. integriora 'gleichartiger, unermischter', wofür § 43 *incorruptius*.

15. ne — iaceat. Daran muss man festhalten od. das sage ich, damit nicht, was man sonst annehmen müsste, —. Vgl. 5, 10 zu *quoniam* u. de fin. I. 13, 43: *Quam ego autem dicam voluptatem, iam videtis, ne invidia verbi labefactetur oratio mea*. Ebds. II. 24, 77.

16. in corde cet., s. 9, 18 u. 19.

18 Dicaearchum vero cum Aristoxeno aequali et condiscipulo suo, doctos sane homines, omittamus, quorum alter ne condidisse quidem umquam videtur, qui animum se habere non sentiat, alter ita delectatur suis cantibus, ut eos etiam ad haec transferre conetur. Harmoniam autem ex intervallis sonorum 5 nosse possumus, quorum varia compositio etiam harmonias efficit pluris, membrorum vero situs et figura corporis vacans animo quam possit harmoniam efficere non video. Sed hic quidem, quamvis eruditus sit, sicut est, haec magistro concedat Aristoteli, canere ipse doceat. Bene enim illo Graecorum pro- 10 verbio praecipitur:

Quam quisque norit artem, in hac se exerceat

42 Illam vero funditus eiciamus individuorum corporum levium et rotundorum concursione fortuitam, quam tamen Democritus concalescentem et spirabilem, id est animale, esse volt. 15

Is autem animus, qui si est horum quattuor generum, ex quibus omnia constare dicuntur, ex inflammata anima constat, ut potissimum videri video Panaetio, superiora capessat necesse est. Nihil enim habent haec duo genera prona et supera semper petunt. Ita, sive dissipantur, procul a terris id evenit, sive per- 20

1. Dicaearchum c. Arist.; s. 10, 20 u. 11, 24.

4. ad haec 'auf philosoph. Untersuchungen.' Ebenso nachher: haec concedat Aristoteli.

7. situs 'die Lage', d. i. die Verbindung der Glieder unter einander = constructio membrorum. So auch de deor. n. II. 61, 153: nec figuram situmque membrorum nec ingenii mentisque vim talem effici posse fortuna.

vacans animo, denn indem Aristox. den Geist für ein blosses Product des Körpers erklärte, leugnete er überhaupt die Existenz desselben als eines für sich bestehenden. Vgl. 10, 20.

9. sicut est; so auch ut est oder ut est certe (IV. 34, 72).

12. Quam quisque cet. Arist. Vesp. 1431: Ἐρδοί τις, ἢν ἕκαστος εἰδέτη τέχνην. Hor. ep. I. 14, 44: Quam scit uterque, libens, censebo, exerceat artem.

13. levium, s. 11, 22.

15. concalescentem 'wärmehaltig'. Nach Democrit sind nemlich die Atome der Seele, die kleinsten von allen, denen des Feuers gleichartig. — animale 'luftartig'.

16. est horum 'zu diesen gehört', vgl. Hor. Od. III. 13, 13: Fies nobilium tu quoque fontium.

17. inflammata anima. Πνεῦμα πυροειδές sagen die Stoiker, von denen auch die folgenden Gedanken entlehnt sind.

18. Panaetius von Rhodus, der angesehenste unter den Stoikern seiner Zeit (um 140 v. Chr.), Freund und Lehrer des jüngeren Scipio und Lilius (durch sein Werk περὶ τοῦ καθήκοντος Cicero's Hauptquelle für seine Officien).

19. haec duo genera, in Bezug auf inflammata anima: Feuer u. Luft.

20. sive dissipantur. Einige Stoiker meinten nemlich, dass sich die Seelen bald nach dem Tode ver-

manent et conservant habitum suum, hoc etiam magis necesse est ferantur ad caelum et ab iis perrumpatur et dividatur crassus hic et concretus aër, qui est terrae proximus. Calidior est enim vel potius ardentior animus quam est hic aër, quem modo dixi 5 crassum atque concretum; quod ex eo sciri potest, quia corpora nostra, terreno principiorum genere confecta, ardore animi concalescunt.

Accedit ut eo facilius animus evadat ex hoc aëre, quem 19 saepe iam appello, eumque perrumpat, quod nihil est animo 43 velocius: nulla est celeritas quae possit cum animi celeritate contendere. Qui si permanet incorruptus sui que similis, necesse est ita feratur, ut penetret et dividat omne caelum hoc, in quo 10 nubes, imbres ventique coguntur, quod et humidum et caliginosum est propter exhalationes terrae. Quam regionem cum 15 superavit animus naturamque sui similem contigit et agnovit, iunctis ex anima tenui et ex ardore solis temperato ignibus insisit et finem altius se efferendi facit. Tum enim sui similem et levitatem et calorem adeptus tamquam paribus examinatus ponderibus nullam in partem movetur, eaque ei demum natu- 20 ralis est sedes, cum ad sui simile penetravit, in quo nulla re egens aletur et sustentabitur isdem rebus, quibus astra sustentantur et aluntur.

flüchtigen, andere, dass sich alle, wieder andere, dass sich nur die der Weisen erst in dem allgemeinen Weltbrande (ἐκπύρωσις) auflösen.

8. Accedit ut cet. 'Ferner muss' (unter der gegebenen Voraussetzung od. Bedingung). So auch de or. II. 48, 198: Accedebat ut haec tu adulescens pro re publici queri summa cum dignitate existimare. Accedit quod würde nicht das innere Verhältniss von Ursache und Folge, sond. nur die einfache Thatsache bezeichnen.

12. omne caelum hoc cet.: die Atmosphäre, wie § 60: hoc — caliginoso caelo; dagegen bedeutete es § 42 im Gegensatze zu aër den höheren Lufttraum.

16. iunctis — ignibus, d. h. auf den Gestirnen. Denn die Seele kann sich nach der Lehre der Stoiker

vermöge ihrer Natur nur bis zu der Grenze des Aethers und der reinen Luft (anima tenuis) erheben, an welcher sich die Gestirne nebst dem Monde befinden, während die Sonne, deren Natur die Götter theilen, noch über derselben schwebt, weshalb nur ein temperatus ardor solis dahin gelangt.

17. Mit se (st. sui) efferendi vgl. de or. II. 4, 16: ita sum cupidus in illa longiore te ac perpetua disputatione audiendi.

18. paribus examinatus, ponderibus 'im Gleichgewicht schwebend,' weil er in einem Stoffe von demselben specifischen Gewichte schwimmt.

19. Zu der Parataxe eaque ei demum vgl. oben § 24: eius eum librum und zu § 36.

21. aletur. Vgl. zum Inhalt de deor. n. II. 46, 118.

- 44 Cumque corporis facibus inflammari soleamus ad omnis fere cupiditates eoque magis incendi, quod iis aemulemur, qui ea habeant, quae nos habere cupiamus, profecto beati erimus, cum corporibus relictis et cupiditatum et aemulationum erimus expertes; quodque nunc facimus, cum laxati curis sumus, ut spectare aliquid velimus et visere, id multo tum faciemus liberius totosque nos in contemplandis rebus perspicendisque ponemus, propterea quod et natura inest in mentibus nostris insatiabilis quaedam cupiditas veri videndi et orae ipsae locorum illorum, quo pervenerimus, quo faciliorem nobis cognitionem rerum caelestium, eo maiorem cognoscendi cupiditatem dabunt.
- 45 Haec enim pulchritudo etiam in terris patriam illam et avitiam, ut ait Theophrastus, philosophiam cognitionis cupiditate incensam excitavit. Praecipue vero fruuntur ea, qui tum etiam, cum has terras incolentes circumfusi erant caligine, tamen acie mentis dispicere cupiebant.
- 20 Etenim si nunc aliquid adsequi se putant, qui ostium Ponti viderunt et eas angustias, per quas penetravit ea, quae est nominata

1. corporis facibus = corp. incitamentis. Aehnlich: p. Mil. 35, 98 subicere faces invidiae alicuius; Philipp. II. 19, 48 Antonius omnium Clodii incendiorum fax.

2. aemulemur. Vgl. IV. 8, 17. Dies Verbum wird von Cicero nur bei persönlichen Objecten mit dem Dat. construiert und hat dann die Bedeutung von neidisch nacheifern, vgl. IV. 26, 56: Obrectare vero alteri aut illa vitiosa aemulatione — aemulari. Mit dem Acc. der Sache steht es p. Placc. 26, 23: ut omnes vius instituta laudare facilius possint quam aemulari.